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200 ACTA SANCTORÜM.

ADCTORE
J . B . F .

DE S . LUBENTIO PRESBYTERO CONF.

CUBRINI IN DICECESI TREYIRENSI .

D

COMMENTARIUS PRiEVIUS .

POST MEDIUM
SECULI IV.

B

Sanctus,
quem marty-
rologicom -
memarant,
in Cubrini

c

et Dietkir¬
chen eccle -
siis cotitur,
atque Trevi-
ris

Sancti memoria in Martyrologiis : cultus et officium Ecclesiasticum : Yita qualis
edenda : obitus tempus : S . Martini Trevirensis episcopi filius spiritualis haud

exstitit .

V
icus Cubrinus , aliis , Cuberinus , posteris

Coverna , forsan a Caverna , quiain valle
inter tres montes situs , ad Ixvam defluen -

tis Moselix , prope Confluentiam , decima

tertia Octobris die S . Lubentium colit , qui dicti

pagi incolas ad Christi fidem , ut Browerus Anna -

lium Trevirensium lib . iv , pag . 269 refert , primus
adduxit : Lubentius , inquit , a D . Maximo ad Cu -

berinum municipium amandatus , Inferse Mosellse
populis vicinisque Ripanis et Confluentibus, qui
ad eam diem densis errorum tenebris jacuissent ,
lsetissimam patefacti hominibus coeli nuncium at -
tulit . Eodem die in Sacras Trevirenses Tabulas
Sancti nostri relatum est nomen . Vetus Ms . Mar -

tyrologium , quo adhuc utitar ecclesia Aquisgranen -

sis , ista solum habet : Lubentii presbyteri . Mauro -

lycus : Lubentii confessoris . Molanusin Additis ad

Usuardum : Treviris S .
'

Lubentii presbyteri . In¬

dex Ms . Martyrologii Hermanni Greven : xm 0 -

ctobris , Lubentius presbyter et confessor in ter -
ritorio Trevirensi . Ferrarius : Treviris S . Luben¬
tii presbyteri . Castellanus vero pluribus hisce ver-
bis Sanctum nostrum commemorat : Cubrini prope
Confluentes S . Lubentii parochi , qui a S . Maxi-
mino Trevirensi sacerdotio initiatus fuit . Saussa-

yus Martyrologii Gallicani pari . 2 , ipsurn male

Lupentium nominans, sic celebrat : Treviris san¬
cti Lupentii presbyteri et confessoris, divinis
glorificationibus prseclari .

2 Ad Loganx fluvii ripam , qui ex Hassia Supe-
riori excurrens , in Rhenum paulo supra Confluen¬
tes labitur , triginta duo ab Rheno millia passuum
(ut ait Browerus ; nam ejus Vita habet octo millia -

ria ) versus Orientem in editiore rupe stat Dietkir¬
chen ecclesia , qux S . Lubentii corpus , illuc ad -

verso amne vi divina advectum , cum Cubrini obiis-

set , religiöse asservat , atque quotannis hac die , ut
P . Henschenio Conrardus Esser , collegii Hadema -

riensis S . J . superior , scribit , dicta ecclesia , qux
canonicorum collegia insignita est , Sanctum no¬
strum Officio ecclesiastico honorat . Eodem etiam

die , ecclesia Trevirensis hujus Sancti memoriam

celebrat Officio novem Lectionum , quorum tres me-

dix , in dictx ecclesix Sanctorum Lectionario , an¬
no 1645 edito , contentx , ipsius res gestas , sic
breviter enarrant : Lectio iv . Lubentius , bonse
indolis puer, , omni virtutum genere diligenter
instructus , ad B . Maximinum, Trevirorum ar -

chiepiscopum, profectus est . Qui deinde eumdem
setate maturum in Cubrino suse dioecesis ad Mo -
seilam vico presbyterum ordinavit . Maximinus
interim ad suos in Aquitaniam reversus , ibique E
rebus humanis exemptus , animam Creatori red -
didit .

3 Lectio v . Ejus successor in episcopatu Pau - harum Le-
linus Lubentium , nonnums ei ex clero populoque cüatione ho-
adjunctis , ad requirendas antecessoris sui et pa- n°ratur.
tris spiritualis reliquias in Aquitaniam destina -
vit . Quo ut pervenit Lubentius , cum ab incolis
loci, ubi sacri corporis thesaurus delitesceret ,
rescire nonposset , assiduis insistens orationibus ,
angelo sibi id revelante , cognovit. Igitur S . Ma¬
ximini corpore ex Aquitania asportato , protinus
cum sociis Trevirim revertitur . Exinde piis bonis-
que in Cubrino vacans operibus , gregemque sibi
commissum verbo et exemplo sedulo instituens
tempore Constantii imperatoris Arriani evolavit
in coelum . Lectio vi . Cohonestandi simul ac fu-
neris curandi causa conveniunt sacerdotes vicini,
quod tarnen , peccatis incolarum sic exigentibus ,
loco moveri nullatenus potuit . Fama miraculi
Trevirim Coloniamque delata , accurrunt cum
clero populoque prsesules, initoque consilio, san¬
cti Viri corpus scaphse impositum , divinse provi-
dentise fluvioque Mosellse committunt ; quod, Deo F
ita dirigente , primo quidem ad Rheni Mosellse-

que confluxum usque descendit , inde Rhenum
ascendens , Logenam , ubi Rhenum alluit , ingre -
ditur ; et ad aliquot milliaria Dietkirchen usque ,
a sui fundatore Diethero sic nuncupatum , con-
scendens ibidem honorifice sepelitur .

4 Qux in hisce Lectionibusde Sancto nostro re- yita qualis
censita videmus , eadern fere at prolixiori stilo mi - ecten<ia -

risque adjunctis , fabulam omnino redolentibus , ex -

ornata leguntur in ipsius Vita , ab auctore anonymo
composita , quam D . Joannes Hoffman , monasterii
Arnsleiniani , Ordinis Prxmonstratensis , quondam
provisor , ex dictx abbatix Passionali Sanctorum

fideliter descriptam , ad R . P . Henschenium misit .
Quo seculo hanc biographus concinnaverit , nusquam
edicit , nec in toto ipsius lucubrationis decursu ulla
nota chronologica reperitur , ex qua tempus quo hxc
elucubrata fuerit , erui possit . Ex hisce quidem ver -

bis : Prsedicta Yita S . Lubentii de verbo ad ver -

bum descripta est ex tertio volumine , inscripto
Passionale Sanctorum , ex grandi scilicet libro
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A pergameno , quem exaravit eleganti charactere
quidam monasterii Arnsteiniani religiosus circa
annum Domini 1170 , qux ad apographi hujus cal-
cem adjecta reperiuntur , Sancti nostri Vitam ante
annum 1170 , quo citalum Passionale , illam com-

plectens , exaratum fuisse notatur , compositamfuisse ,
fit manifestum ; at inde ipsarn pluribus seculis post
S . Lubentii mortem , qmm seculo iv ad mediamsui
partem elapso contigisse infra videbimus , haud elu -
cubratam fuisse , non fit consectarinm . TJtut sit , licet

fabulosis adjunctis , utjam innui , foedata sit , ipsius -

que auctorem , qui forte aliquot seculis post Sancti
xtatem floruerit , de hujus rebus gestis satis instru -
ctum fuisse , minime constet , atque proide haud ma -

gnam auctoritatem sibi apud lectorem conciliatura
videatur ; illam tarnen , quod admodum prolixa non
sit , huic Commentario siibjicere , haud inutile fore
existimo , ut sic de ipsa , cum sibi ob oculos posita
fuerit , ipsemet lector suum ferre judicium et dispi -
cere queal , an recte , huic lucubratiunculx haud

magnarn fidem tribuendam esse , censuerimus .
5 Restat , ut in annum, quo S . Lubentius xter -

nam virtutum suarum mercedem receperit , inquira -
mus ; atque deinde , an S . Martini , episcopi Turo -
nensis , Sanctus noster filius spiritualis exstiterit ,
indagemus . Quod ad primum spectat : in edendaVi -
ta , quse ipsius obitus annum haud exprimit , legitur
Sanctus post S . Maximini , Trevirensis episcopi ,
sacri corporis ex Aquitania Trevirim translatio -
nem , cui jussu S . Paulini , qui ejusdem ecclesise

post S . Maximinum ab anno 349 ( ul in Commen¬
tario ad ipsius Vitam prsevio in Opere nostro ad
diem 31 Augusti videre est ) usque ad annum 359
vel 360 sedem occupavit , ille interfuerat , in pagum
Cubrinum rediisse , ibique ex hac vita migrasse . Sic
B . Lubentius , inquit biographus , optato potitus
thesauro , scilicet sacris S . Maximini reliquiis,
Trevirim reversus est . Post hsec redi'ens ad vi -
cum , cui pastor datus fuerat , consummato vitse
termino , Deo feliciter spiritum reddidit . Ex qui-
bus consectarinm fit , diclam translationem ante an¬
num 349 , quo ex dictis S . Paulinus Trevirensem
cathedram ascendit , haud contigisse , proindeque \
Sanclum nostrum ante dictum annum ex hac vita
non migrasse . Supra transcriptse Lectiones , in S .
Lubentii honorem recitari solitse , ipsum , S . Maxi¬
mini corpore Augustam Trevirorum relato , morta -
lem vitam cum immortali tempore Constantii impe -
ratoris Ariani , qui ab anno 353 usque ad 361 toti

imperio prsefuit , commutasse referunt . Verum huic
asserto laudatus Castellanus refragatur , qui Sancti
mortem Martyrologio Universali anno 369 affigit .
Quse cum ita sint , annum Sancto nostro in ccelis na -
talem determinare haud possumus ; quare ipsius obi¬
tus tempus seculo iv , ad mediam sui partem elapso ,
supra in marginesignavimus .

a
6 Modo ad secundam qusestionem pergamus , sci -

episcopo Tu - licet : num S . - Lubentius S . Martini , Turonensis
ronensi , episcopi , filius spiritualis fuerit ? Id quidem Sancti

Vita hisce verbis affirmat : Beatus Libentius a pa -
rentibus suis S . Martino Turonensi episcopo est
oblatus , et ab eo de sacro fonte levatus , et in fi-
lium spiritualem est adoptatus . Cujus vestigiis
Puer bonee indolis sedulus adhserens , paulo post
ei Treverim visitanti comes efficitur, ibique S .
Maximino ejusdem civitatis episcopo. . . nutrien -

B
Seculo iv ad
mediam sui
partem ela¬
pso, obiit .

An Sanctus

dus committitur . Iisdem fere etiam verbis S . Ma - auctore
ximini , antistitis Trevirensis , biographus Sanctum J - B - F-
nostrum , ut in Opere nostro ad diem 29 Maii vide¬
re est , S . Martini Turonensis filium spiritualem
fuisse refert . At hoc verum esse non potest : nam
Maximinus , qui S . Lubentium presbyterum ordina -
vit , 21 ad minus annis vita et episcopatu defunctus
erat , antequam Martinas , ad cathedram Turonen -
sem assumeretur . Sunt , qui hujus promotionem an¬
no 370 , alii anno 371 affigunt . Tillemontius tom.
X Monumentorum Ecclesiasticorum pag . 315 illam
anno 372 contigisse autumat . Chiffletius in disserta -
tione de ratione temporum S . Martini num . 16 , et
Pagius in Baronii Annales illum sedem Turonen -
sem anno 374 primum adiisse contendunt . Qux sen -
tentia a veritate minus aberret , ad xi diem Novem -
bris , S . Martino sacram , dispicietur . De S . Maxi¬
mino egit Henschenius citato statim in Opere no¬
stro loco , ejusque obitum innexuit anno 340 , quo S .
Paulinum ei successisse , probatum num . prxcedenti
diximus .

7 Hunc tarnen parachronismum, qui utriusque e
Sancti episcopatum , tot annis invicem disjunctum , in filium spi-
contemporaneum facit , quidam forte sequenti modo ritualem as-

1 / ’ m i i sumplus fue-
excusare conabuntur . SS . Lubentii et Maximini rit .
biographi , inquient , prolepsi usi fuerunt , nec aliud
voluere , quam Martinum , qui postea Turonensi
ecclesix prxfuit , Sanctum nostrum in filium spiri¬
tualem assumpsisse , illumque deinde S . Maximino
erudiendum tradidisse , cum adhuc militaret sub si -

gnis Constantini Junioris vel Constantia , quibus in
Gallia imperantibus , floruit Maximinus Treviro¬
rum antistes . Fateor ; sic omnis anachronismus eva -
nescet , nec est , cur SS . Lubentii et Maximini bio¬
graphi prolepsi certo haud usi credantur . Verum
cum S . Lubentius a S . Maximino , qui anno 349
obiit , ad sacerdotium promotus atque in vico Cubri -
no parochus constitutus fuerit , nonne ipsum ante S .
Maximini mortem , seu annum 349 ,

’annos ad mi¬
nus 25 ac proin cum hi ex anno 349 subducti ad
annum 324 deducant , posteriori isthoc anno natum
esse , consectarinm evadit ? Adhxc cum anno 324 S .
Martinus de omnium , qui hujus meminere , histori -
corum consensu , nondum sacra Baptismi unda ' re - p
generatus esset , quam gratiam tandem anno 337
vel , ut alibi volunt , 334 obtinuerit , nonne Ulis , qui
S . Lubentium exstitisse S . Martini filium spiritu¬
alem , contendunt , hunc adhuc catechumenum e sa¬
cro fonte S . Lubentium levasse atque in filium spi¬
ritualem assumpsisse , quod sacris Ecclesise ritibus

repugnat , erit dicendum ? Minime vero , inquient
isti : potuit enim S . Martinus anno 334 , quo Ba¬

ptismi gratiam receperat , S . Lubentium , licet tune
temporis decem annos natum , e sacro fonte levasse .
Verum , etsi sic habeat , cum equidem auctores , qui ,
SS . Lubentii et Maximini biographos dicta prole¬
psi usos fuisse contendunt , nullas rationes allegent ,
quibus , laudatos biographos certo fuisse proleptice
locutos , convincamur ; cumque hos SS . Lubentio et
Maximino , quorum res qestas exararunt , nec con-

temporaneos nec suppares fuisse , constet , sed contra

pluribus ad ipsorum setate seculis remoti vixisse ne -

que satis de iis , qux narrarunt , instructi fuisse vi -
deantur , temeritatis haud insimulabimur , quod sal -
tem , an S . Martinus , ut tradunt , Lubentium in fi¬
lium spiritualem assumpserit , in dubium revocemus *

. * Nota 13 .

Tomus vi Octobris . 28 VITA
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VITA
'

S . LUBENTII PRESBYTEEI

CONFESSORIS.

AUCTORE ANONYMO

Ex 3 tomo Passionalis monasterii
Arnsteiniani a .

CAPUT UNICUM .

Sanctus Lubentius a S . Martino , Turo-

nensi episcopo, de sacro fonte levatur :

parochus a S . Maximino Trevirensi

creatur : hujus defuncti corpus ex

Aquitania Trevirim transfert : mori-

tur et sepelitur.

Beatus Lubentius a parentibus suis S . Martino,
Turonensi episcopo, est oblatus , et ab eo de

sacro fonte levatus , et in filium spiritualem est

adoptatus b . Cujus vestigiis bonse indolis Puer
sedulus adhserens , paulo post ei Trevirim visi-
tanti comes efficitur, ibique S . Maximino ejus-
dem civitatis episcopo, mirae sanctitatis viro , nu-
triendus committitur . Susceptum itaque Puerum
cum beatus episcopus in omnibus non mediocriter
erudisset , in vico Cubruno postea presbyterum
ordinavit c . Beatus autem Maximinus , pie me-

mor suorum propinquorum Aquitaniam , patriam
suam , revisit , ibique , rebus humanis excedens,
animam Creatori reddidit .

2 Succedens ergo ei in episcopatu Paulinus ,
vir beatissimus , hunc B . Lubentium cum multi-
tudine clericorum et reliqui populi fultum suffra-

gio ad Aquitanicas partes dirigit , corpus magi-
stri inquisiturum . Nemo tarnen illorum , quod
erat difficilius, locum sepulturse ejus noverat .
Igitur , quiescentibus cseteris et relevationi cor¬
poris indulgentibus , B . Lubentius orationi pro -
sternitur , Dei misericordiam flagitans , ut , quo
membra sancta requiescerent , indicare dignare -
tur . Orante ergo S . Lubentio , ecce subito puer
opilio, qui prope oves pascebat , prsemisso S .
Maximini nomine , aberrantem ovem , si alior-

sum , quam ipse yellet , abiret , minatus est per -

cussurum .
3 At S . Lubentius , tali percepto augurio , evo-

cato puero , curiose coepit inquirere , quanam in

parte Sancti , cujus nornen invocaverat , requie-
sceret corpus . Quod cum puer ostendisset , B.
Lubentius , pergens ad comites , orationi eos in-
cumbere monuit . Quibus orantibus , ecce angelus

Domini astans beatum Lubentium sic allocutus
est : « Noveris , hic sacerdotis sanctissimi corpus
» tumulari . Age ergo , » inquit , « et nunc cla-
» vem ecclesise a capite custodis dormientis au-
» feras , et cupitum thesaurum , sicut vis et sicut
.. scis, absportes . >» Sic B . Lubentius , optato po-

titus thesauro , Trevirim reversus est d . Post hsec
rediens ad vicum, cui pastor datus fuerat , con-
summato vite termino , feliciter Deo spiritum
reddidit .

4 Post excessum vero S . Lubentii , cum sacer-
dotes vicini cum populo Cubrunensi venerabile

corpus in eadem ecclesia locare vellent , virtute
Dei accidit , ut , cunctis admirantibus , immobile

corpus staret et nusquam ab indigenis transferri

posset . Cum vehementer admirando id crebrius
attentarent et frustrarentur , divinse voluntati
sanctique Viri meritis id concedentes , ne Deo
rebelles stulto in certamine invenirentur , seipsos
tanti Patroni exequiis indignos , locumque indi-

gnum nimis reputabant . Nec mirum ; plebs quippe
dura et exasperans , dum a pio doctore monita
virtutis .prius non receperat , sed sobrie , juste et
caste viventem , gravem sibi suisque operibus
contrarium invita suiferebat , ad sui contemptus
indicium corpus sanctum obtinere non poterat .
Quid tandem agitur ? Luctu , ejulatu et ploratu
Cubrunum refertur * famaque tanti miraculi Tre¬
virim atque Coloniam e attigit . Adsunt prsesules
aliique primates , cum clero et populo sanctum
corpus singuli ad sua loca certatim transferre
conantes ; sed quoniam humana opinio inscrutabili
Sanctorum consilio non habet effectum, placuit
prudentioribus de hac causa divinsedispositionis
arbitrium experiri .

5 Quo definito , electis ministris , sicut dignum
erat , castis simplicibusque ac probabilis vite ho-
minibus , levatum et portatum est corpus sacrum
cum suo sarcophago , cum omni veneratiorie ad
littus Mosellse f , impositumque est naviculse,
quse , carens viris et secundum seniorum decreta
ab hominibus quidem impulsa , divino autem gu-
bernata auxilio deorsum fluebat . Interea populi
ex utraque parte fluminis , sanctum prosequentes
Virum , nimirum arbitrati , eum Confluentise g
remansurum , aut naviculam Rheni h gurgite ra -
ptam deorsum fore fluituram . Ea itaque habita
existimatione , superiores nimia perculsi formi-
dine erant plangentes et Deum obsecrantes , ut
se in suo salutari visitare dignaretur ; inferiores
vero , ad quos omnium fluitantium levis et pro-
clivis semper est descensus , jam quasi spe optata
potiti , manibus plaudendo et vociferando , ultra
modum exultabant . Nec mora , ubi ad Rhenum
perventum est , prsedicta cymba felici onusta pon-
dere , S . Spiritus gratia velificante , Rhenum
ascendit . Quo viso miraculo , fideles Christi ani-
mati sunt , et populus Rhenensis ex utroque oc-
currens littore , Deum voce exultationis glorifi-
cabat . Prseteriens autem navicula Confluentiam
et duos vicos Rheni , prope positos , mox directa
in flumen, quod Logena i est dictum , et ab Ori¬
ente in Rhenum influit , ad villam Loginstein ,
quse super idem flumen extenditur , applicuit .

6 Igitur miro modo de adventu tanti corporis
idem vicus personuit , et ad littus ruit undique

vulgus,

D

d

Ipsius cada -
ver , quod ad
ecclesiam
Cubrinensem
deferri cceli-
tus impedi -
tur ,

E

* lege reple -
lur

e

scaphx Depo¬
situm Mosel -
lde couimilli -
tus , primo -
que Conflu -
entes descen-
dens , imle ad
Loginstein

t

F
g
t

i

applicuit , in
quo pago ditto
sorores
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A

hereditatis
sine partem
in S . Luben -
tii

B

honorem
consecrant ;

c

deinde Diet¬
kirchen us -
que conscen -
dit ,

vulgus , novum Hospitem suscepturus . Pars lo -
cum illum Deo Sanctisque suis curse esse dice-
bat , quem divina gratia prse cseteris in Sancto
suo tarn insolita visitatione respexisset , pars se-
se imparem esse , nec ad obsequia tanti sacra -
menti aliorsum destinati sufficere astruebat .
Erant , tune in eodem rure sorores duse , maritis
liberisque immunes , paucis admodum vinetis
fruentes ; quarum una , divino amore succensa,
ad naviculam properans , portionem suam coram
hseredibus suis et multa turba , quse aderat , S .
Lubentio absque omni contradictione in propri -
etatem tradebat . Altera vero germana , cum si-
militer facere nequaquam cogi posset , tantam
confestim in phrenesim agebatur , ut per totam
noctem illam pro insana haberetur .

7 Mane itaque facto , cognati et amici ejus
hortabantur eam , ut partem quoque sui patri -
monii Deo Sanctoque ejus offerret , sororis peti -
tionem implendo ; quo per ejusdem Sancti meri-
ta , mentis sanitate recepta , cum sua germana
seternse vitse reciperet prsemia. Cumque noctem
illam solemnem et insomnem omnes duxissent ,
et triduum jejunium fieri cum omni devotione
decrevissent , quatenus sanctum Hospitem digne
recipere et obtinere possent ; ecce, lux sequentis
diei orta est , et carina Christi Confessoris, coe-
lesti impellente virtute , relapsa Logenam ccepit
ascendere . Quo cognito, omnis illa plebs inge-
muit , nihil Deo Sanctisque ejus dignum fecisse
contestans , nec naviculam ejus audebat contin-
gere , nec voluntatem impedire illius , qui ambu-
lat super pennas ventorum , cujus via est in mari
et semitse ejus in aquis multis , et vestigia ejus
non cognoscentur .

8 Tune demum mulier illa prius obstinata
poenitens, quod pridie male tenax fuisset , et quod
magna parvis , seterna temporalibus non commu-
tasset , per gratiam Dei et merita S . Lubentii
mentem recepit , et subito prosiliens Humen trans -
ivit ; sacrum namque vehiculum in altera com-
means ad radicem montis diverterat , quasi ali-
quem ibi operiturum . Illa vero appropinquans
propinquis et amicis comitata , et humiliter se in-
clinans septies flectit genua , et tune demum of-
ferebat ultronea voluntate S . Lubentio , attestan -
tibus fidelibus, qui aderant , suse hereditatis mu-
nus . Hsec sane ibidem accidisse testatur sacer
fons, illic ab eadem die usque in hodiernum diem
emanans ; cui etiam ab ejusdem Sancti nomine
vocabulum accidit , eo quod idem Christi Confes-
sor ab omnibus, Dominum sitientibus , semper sit
quserendus et desiderandus .

9 Tendens ergo prsedicta navicula cum suo
rectore absolute per solitudinem ad locum, a Deo
praedestinatum , acta felicibus austris HumenLon¬
gen® ascendit , quod adhuc tum temporis undique
sylvis et montuosis nemoribus obsitum feris et
bestiis erat , hominum vero parva frequentia co -
lebatur . Necdum castella tyrannorum , nec dura
oppida prsedonum, nec varios usus negotiatorum
illa regio habebat . Porro amnis ad cursum hujus
naviculse insolitum obstupuit ; montesque et col-
les cum lignis sylvarum ad laudem tanti Patroni
resonabant ; bestise saltus per arva ante faciem
Sancti hujus dedere ; fontes cum suis rivulis lar -

gius fluentes , in occursum ipsius manabant ; ipsi auctore
quoque pisces ratim illam non piscatoriam esse AN0NYM0

suspicantes , prseludendo connatabant . Quid au-
tem de avibus referam ? Cum non solum aerese,
verum etiam aquatiese, alis plaudendo, rostris
garriendo , Sanctum Dei vice hominum saluta-
rent ; licet enim bruta animantia ratione careant ,
habent tarnen constrictivam super se Dei poten-
tiam , cui obtemperent ; ad cujus nutum etiam se-
quuntur insensibilia . Hinc nimirum est , quod
corvi Eliam pascebant , Danielem leones serva-
bant , cetus Jonam reddidit . Sic omnis formarum
conditio Sanctorum paret obsequio.

10 Est saxum in altum porrectum eminens ibidemque
contra Orientem super littus prsescripti fluminis, sepelituK
octo k circiter milliaria habens a Rheno , super k
quod oraculum , vocabulo Dietkirchen , positum
fuerat , a suo videlicet authore Dietgero l , ut fa- i
ma est , nuncupatum ; hic dum olim paulo altius
in eadem parte amnis , in viculo, Derna nuncu-
pato , dives pecoris habitaret , et eumdem collem
petrosum nemoribus obsitum , coelesti splendore p;
ssepius illustrari , et angelica visitatione terribi -
lem servorum relationibus , imojexperimento cog-
novisset , Oratorium fecit ibidem, ibique , quoad
vixit , Christi gratiam implorans , feliciter requie-
vit . Afluit interea felix dies et memorialis , qua
B . Lubentii corpus ab angelis translatum ad su-
pradictum saxum applicuit . Et ecce, viri religiosi
tarn clerici , quam laici , aderant , qui sanctissimi
Patroni prosecuti carinam fuerant ; facto ergo
terrse motu , idem collis undique contremuit , et ,
qui aderant , virtutem divinam affore contestan -
tes , occurrunt humiles , Sanctumque Dei tollen-
tes cum Hymnis et Psalmis glorificabant . Sic
denique idem noster Patronus in prsescripto ora-
culo humiliter depositus requievit , quousque eum
Christi clementia , sicut adhuc claret , miraculis
et virtutibus extulit , et divinrn gratise benedictio-
nibus per omne sevum mirificavit .

ANNOTATA.

a Hoc monasterium Ordinis Prxmonstratensis ,
olim cognomine castrum , in dicecesi Trevirensi
prope Loganam fluvium , anno 1139 Ludovicus co-
mes de Amstein , ut in Sacrse Antiquitatis Monu-
mentis, auctore Hugone Stivagii abbate , tom . II ,
pag . 84 videre est , fundavit.

b Vide Commentariipreevii num. 6 et 7 .
c S . Lubentium forsan archidiaconum, vel offi¬

cio , archidiaconismodo competenli , functum fuisse ,
ex sequentibus, qux Browerus Annalium Treviren-
sium tom . I , pag . 236 habet , verbis suspicari licet :
Fidei per Trevirorum antistites trans Rhenum
propagatse vestigia tenemus certissima , ex inspe-
ctione sacra et jurisdictione , quse secundum Lo¬
ganam utrimque latissime patet ; cui et archidia -
conus olim impositus , sede ac titulo S . Lubentii
ad hunc usque diem insignis .

d IIsec S. Maximini corporis ex Aquitania Au-
gustam Trevirorum relatio, iisdem fabulosis adjun-
ctis ornata, in ipsius vita, in Opere nostro ad 29

Maii
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AUCTORE
ANONYMO.

B

C . B .

VEROSIMILT .I -
ME POST AN¬

NUM CCCL.

Sanctus,
quem ordo
quidem, quo
sedissecredi-
tur .

c

eaque, gute
hie prseterea
adducunlur .
hand diu
admodum
ante annum
58 ! ,

Maii edita , refertur ; verum , illa in S . Lubentii
Lectionibus propriis merito omissa vidimus .

eArchiepiscopalemGermanix civitatem , ad Rhe-
num sitam , ditionisque Electoris Coloniensis caput .

f Qui Gallix Belgicx fluvius est , originem Ha¬
bens in Lotharingia , in monte Vosago paulo supra
vicum , Bussans Gallice dictum , in ipso Alsatise et
comitatus Burgundix limite .

g Percelebri huic diceresis Trevirensis oppido ,
medio Moguntiam inter Coloniamque Agrippinam

spatio , ab Rheni Mosellxque concursu nomen fa - p
ctum est .

h Qui fluvius notissimus est , et Germanix post
Danubium maximus .

i Vide Commentariiprxvii num. 2 .
k Vide eumdem Commentarii prxvii numerum.
1 In supra transcriptis Lectionibusvocatur Die-

therus . Laudatus Browerus supra citato loco vocem
Dietkirchen a Fano Mercurii , qui GermaniceDiet
dicitur , provenire conjectat .

DE S. ROMULO,
EPISCOPO JANUENSI CONFESSORE .

COMMENTARIUS PR^ VIUS .

Sancti setas utcumque definita , reliquiarum translatio , cultus , Vita qualiscumque
quandonam scripta .

E
x episcopis Januensibus S . Salomonem seu

Salonem , advigesimamoctavam , qua etiam ,
an vere exstiterit Januensis episcopus exa -

minavimus , Septembris diem Operi nostro ,

quod tune in Martyrologio Romano hodierno memo -

retur , jam insertum , exstitisse primum , cujus ad

posteros dimanarit memoria , proximeque ei tres ,

quorum ne nomina quidem noscuntur , successisse ,

Ughellus in episcoporum Januensium serie tom . IV

Italix Sacrx a Coleto auctx col. 837 prxfatus ,
mox quatuor alios , S . Valentinum videlicet , S .

Felicem , S . Sy rum ac tandem , de quo kic modo

(SS . Valentino , Felice et Syro ad dies , quibus

singuli vel coluntur vel obiisse putantur , in Opus no-

strum pariter jam illatisJ agendum nobis restat , S .
Romulum , nominatim eo ipso , quo a me modo re-
lati , ordine recenset ; quod si autern et hic admit -

tendus et veritati , quod , ul jam indicavi , Ughellus ,

priusquam de quatuor hisce sanctis Episcopis loqua -

tur , prxmiltit , sit consonum , consectarium inde eva -

dit , ut Valentinus quinto , Felix sexto , Syrus se-

ptimo ac denique Romulus , quod de hoc et Ecclesix

Genuensis Tabulx , teste Ughello , memorix produnt
octavo inter Januenses antistites loco sederit .

2 Hinc porro simulque ex eo, quod Diogenes ,

proxime post Romulum in Episcoporum Genuen -

sium Serie ab Ughello relatus , anno 381 synodo

Aquileiensi fuerit prxsens , tuneque adeo sedisse

certo noscatur , non inepte concluseris , primo quidem

Valentinum , quem Epitaphium , apud nos tom . VII

Maii pag . 344 Vitx ejus Encomio insertum , annis

12 et mensibus xi- sedisse indictionequetertia decitna
obiisse testatur , vel anno 325 , quo primum post nu -

merandarum Indictionum singulisque annis quinde -

cim innovandarum initium a Constantino factum

indictio xm cucurrit , vel , si hanc eamdem indictio -

nem recurrentem exspectare lubet , anno 340 exces-

sisse e vivis ; deinde vero , cum successor Felix ,
Operi nostro ad ix Julii diem , qua Genux colitur ,
insertus , viginti annis , uti ejus epitaphium , ibidem
relatum , fidem facit , ecclesix Genuensi prxfuerit ,
ac proin , spectatis iis , qux de Valentino dicta jam
sunt , vel anno 345 vel anno 360 debeat esse vita

functus , successores ejus SS . Syrum et Romulum
toto illo temporis spatio , quod ab anno vel 345 vel
360 usque ad tempus , quo Diogenes , priusquam
anno 381 concilio Aquileiensi interesset , sedere in -

cepit , Genuensis ecclesix cathedram occupasse , ac

proin Sanctum nostrum verosimillime haud admo¬
dum diu ante annum 381 obiisse . Ac ita quidem
Papebrochius noster , qui ad secundam Maii , cultui
S . Valentini sacram , de Sancto isthoc jam egerat , F
de eo iterum post ob qualiacumque Acta , qux de-

siderata eatenus fuerant , feliciter tandem obtenta

luceque publica donanda in Appendice ad eamdem
Maii diem tom . VII Maii pag . 532 et sequenti
tractans , SS . Valentini , Felicis , Syri et Romuli ,
quorum quemque ordine supra assignato sedem Ge-

nuensem occupasse credebat , chronologiam , ßeri id

non inepte eo modo posse ratus , utcumque ordinäre

fuit ibidem in Commentario dictis Actis prxvio ,
num . \ et 2 conatus .

3 Verum postea , dum ad xxix Junii diem , qua aliaverojiic
S . Syrus et obiit et Martyrologio Romano recentiori Galante an -

memoria fuerat insertus , de Sancto isthoc tractabat ,
chronologiam , quam prius utcumque in S . Valenti - exigunt,
no stabilierat , nonnihil immutandam putavit . Cum
enim , omnibus attentius expensis , hinc quidem , sx -

vissimis Arianx hxreseos tempestatibus , quibus post
Orientem etiam Occidens , jam inde ab anno 324
concuti cceptus , sus deque sub imperatore Ariano
Constantio , in Arelatensi et Mediolanensi synodis ,
anno 353 et 355 in Gallia Italiaque congregatis ,
in exsilium abire episcopis , qui Athanasii damna -
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